



Minister  
Spraw Zagranicznych  
SM.2113.126.2015/4

podp. M. Lewota  
Warszawa, dnia 17 lipca 2015 r. 210715

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 21.07.15  
nr. 4563 podpis. J.

GABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 20.07.2015  
nr. 2990 podpis. deśniarek

**Pan Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie Senatora Jana Rulewskiego, złożone podczas 77. sesji posiedzenia Senatu RP w dniu 25 czerwca 2015 r. potwierdzam, że między Polską a Turcją obowiązuje wymóg posiadania wiz. W przypadku Polski okoliczność ta wynika z jednolitych dla wszystkich państw Unii Europejskiej zasad wprowadzonych przez unijne regulacje prawne, przy czym Polska nie może samodzielnie wprowadzić wobec Turcji zwolnień wizowych. W przypadku Turcji obowiązek ten wynika z przepisów narodowych, których zmiana leży w gestii tego kraju.

Istotną okolicznością mającą wpływ na sytuację Turcji ma rozpoczęty z Unią Europejską w grudniu 2013 r. dialog w sprawie liberalizacji reżimu wizowego. Przyszłe porozumienie będzie miało wpływ na zasady podróżowania obywateli Turcji i państw członkowskich Unii Europejskiej nie tylko w ruchu turystycznym, ale również w ramach np. wymiany młodzieży (m.in. program Erasmus). Niezależnie od prowadzonego dialogu Polska podejmuje starania na rzecz wcześniejszego jednostronnego zniesienia wiz przez Turcję dla obywateli Polski przy pobytach krótkoterminowych, w tym w ramach ruchu turystycznego czy kontaktów biznesowych. W przeszłości Turcja decydowała się już na wprowadzenie zwolnień wobec obywateli poszczególnych państw UE, Polska jest jednym z ostatnich krajów naszego regionu, wobec których obowiązek taki w dalszym ciągu istnieje.

Zagadnienie to było wielokrotnie omawiane w rozmowach prowadzonych z przedstawicielami Turcji, w tym m. in. podczas wizyty Prezydenta Bronisława Komorowskiego w Turcji w dniach 5-6 marca 2014 r. w rozmowie z Prezydentem Republiki Turcji Abdullahem Gulem oraz wizyty Przewodniczącego Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Turcji Cemila Ciceka w Polsce w dniach 2-4 kwietnia 2014 r. Kwestia ta została także podniesiona w rozmowie Premier Ewy Kopacz z Premierem Ahmetem Davutoglu podczas jego wizyty w Polsce w dniach 8-9 grudnia 2014 r. Premier Turcji A. Davutoglu złożył wówczas deklarację jednostronnego zwolnienia obywateli polskich z obowiązku wizowego. Realizacja złożonej zapowiedzi została uzależniona przez stronę turecką od wsparcia Turcji

przez Polskę w procesie liberalizacji ruchu osobowego z Unią Europejską, jak również zwiększenia liczby połączeń lotniczych między Polską a Turcją.

Realizacji złożonej przez Premiera Turcji A. Davutoglu deklaracji była wielokrotnie podnoszona przez polską dyplomację, w tym podczas wizyty Ministra Spraw Zagranicznych Grzegorza Schetyny w Turcji w dniach 25-26 marca 2015 r., konsultacji Podsekretarz Stanu Henryki Mościckiej-Dendys w Turcji w dniach 6-7 lutego 2015 r. oraz w trakcie rozmów Ambasadora RP w Turcji Mieczysława Cieniucha z przedstawicielami MSZ Turcji. O ile postulat wsparcia Turcji w procesie liberalizacji ruchu wizowego pokrywa się z prezentowanym stanowiskiem i działaniami Polski, to zwiększenie liczby lotów napotyka na bariery prawne.

Mam nadzieję, że w niedługim czasie możliwe będzie osiągnięcie porozumienia i dojdzie do wprowadzenia oczekiwanego przez Polskę jednostronnego zwolnienia naszych obywateli z obowiązku wizowego w ruchu turystycznym z Turcją.

*Z poważaniem,*

z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
  
Podsekretarz Stanu  
*Henryka Mościcka-Dendys*